Além disto, as estrelas que os astrólogos examinam estão limitadas a um número certo.<sup>87</sup> De facto, não são mais do que mil e vinte e duas. Por conseguinte, é impossível que elas consignem os destinos e eventos de tão grande número de factos futuros e tão diferentes casos fortuitos

*Escapatória dos astrólogos.*

*Por que razão o arco-íris comprova a bonança.*

*Refutação da resposta.*

*Qual o número das estrelas de que os astrónomos tratam.*

<sup>86</sup> Sobre o significado do arco-íris veja-se na *Meteorologia* o tratado sobre o arco-íris.

<sup>87</sup> Sobre o número das estrelas veja-se neste livro cap. 12, q. 1

describant, nisi quis dicat eas uarie componi et inter se commisceri admodum litterarum quae paucae cum sint, uaria coitione et transposito effiunt innumerabilem uocabulorum ad res significandas multitudinem. At haec responsio futilis omnino est. Nec enim stellae ita confunduntur, quandoquidem inerrantes semper eundem inter se retinent situm, ex diuerso autem errantium ad inerrantes positu adspectuue non potest conformari distincta significatio ad tantam rerum colluionem simul indicandam.

*D. Clem.* Aliter quoque probatur idem institutum: apud D. Clementem, *lib. 9 Recognitionum*, et a D. Augustino, *lib. VII Confessionum*, *cap. 6*, a D. Gregorio, *Homil. 10 in Epiphaniam*, a Tullio, *lib. II De Diuinatione*: uidelicet, quia compertum est multos eodem conceptos tempore et sub eodem adpectu [P. 191] siderum ac caeli inclinatione natos; denique, de quorum genitura idem caeli thema describere, eadem enuntiare debet astrologus; nihilominus non eadem accepisse fata, sed alios fuisse piscatores, alios reges, alios nautas, alios tardo, alios sollerti ingenio, et dissimili prorsus uitae exitu successuque rerum. Quod Cicero loco citato illustrat exemplo Euristhenis et Procli geminorum. Sed habemus in Diuinis Litteris luculentius exemplum duorum fratrum geminorum Iacob et Esau, quibus constat tam diuersa uitae studia et mores fuisse.

*Responsio astrolog.* Huic argumento occurrunt planetarii breuissimam illam moram quae inter geminorum ortus cadit: etsi apud nos perexigua iudicetur, tamen in caelesti mundo ob eius magnitudinem rapidissimamque uertiginem, insignem est magnumque habere monumentum ad uarietatem. Verum istiusmodi effugium euertit D. Gregorius, *Homil. 10 super Euangelia*, hunc in modum: “Si propterea Iacob et Esau non censentur nati sub eadem constellatione quod non simul nati sunt, sed unus post alterum, ob eandem causam iudicandum erit nullum hominem sub eadem constellatione totum nasci, non enim totus simul ex utero procedit, sed particulatim et membratim. Quare singulis membris singula erunt fata, quod ridiculum est.”<sup>91</sup>